高校生と議員との意見交換会
日時 令和元年 12 月 19 日（木曜）

16 時～18 時

      場所 芽室高校 １階会議室

スケジュール

１ 開  会

２ 議長挨拶

３ 意見交換会の進め方について

４ 意見交換会

(1)出席議員と高校生の自己紹介

(2)ワークショップ

５ 発表・提案

６ 閉  会

開催趣旨

芽室町議会では、平成 12 年から議会の活性化に取り組み、平成 19年 3 月には、

町の最高規範である「芽室町自治基本条例」に議会の役割・責務・情報公開と町民参

加の議会活動を規定しました。

その後、議会は、『町民に分かりやすく、開かれ、行動する議会』を目指し、平成 25

年 3 月定例会において議会基本条例を議決し、同年 4 月 1日から施行しています。

議会では、今年度の議会活性化計

画における主要事業の一つに「町民

との意見交換会の深化と充実（多様

な住民参加機会の創出）」を掲げてい

ます。「住民への議会活動の認知度向

上」を図り「若い世代の考えを政策・

提言に反映させ」「まちづくりを考え

る機会」のきっかけづくりとするた

めに「高校生との意見交換会を」を実

施します。

芽 室 町 議 会

話そう！語ろう！まちづくり！

芽室町議会 LINE

～全校生徒アンケートから、学習・生活の課題を考えてみる～

 アンケート集計結果から分かることは何だろう？

 集約した分析結果から問題点を掘り起こして、問題点を解消す

るために必要な課題を挙げて、課題解決のために、どうすれば

良いか、みんなで話し合ってみよう！

意見交換会 名簿

グループＡ

◆相川 愛実さん（③：新聞局）   ◆梅島 侑也さん（②：生徒会）

◆笠原 悠人さん（①：生徒会）   ◆工藤 凛花さん（①：生徒会）

○正村紀美子 議員 ○西尾一則 議員 ○中村和宏 議員 ○堀切 忠 議員

グループＢ

◆鈴木 麻央さん（③：新聞局）   ◆小野 菜々さん（②：生徒会長）

◆細越  拓さん（②：生徒会）   ◆田村 統葵さん（①：生徒会）

○鈴木健充 議員 ○柴田正博 議員 ○黒田栄継 議員 ○早苗 豊 議員

グループＣ

◆五十嵐千歳さん（②：新聞局長）  ◆戸塚 智恵さん（②：新聞局）

◆野澤 歩実さん（②：生徒会）   ◆鎌田 琴葉さん（②：生徒会）

○立川美穂 議員 ○常通直人 議員 ○寺町平一 議員 ○橋本和仁 議員

ワークショップテーマ：「生徒の思いから課題を考える」

グループＤ

◆小川 結衣さん（②：新聞局）   ◆奥山 惟碧さん（①：新聞局）

◆齊藤 祐希さん（②：生徒会）   ◆山田 美香さん（②：生徒会）

◆湯浅 花椰さん（①：生徒会）

○渡辺洋一郎 議員 ○広瀬重雄 議員 ○梶澤幸治 議員 ○中田智惠子 議員

芽室町議会議員  任期 令和元年 5月 1日～令和 5年 4月 30日

かじさわ こうじ

梶 澤 幸 治

当選回数 ２回

無所属
厚生文教常任委員
議会運営委員会
委員長

わたなべ よういちろう

渡 辺 洋一郎

当選回数 ２回

日本共産党
厚生文教常任委員会
副委員長
議会運営委員

たちかわ みほ

立 川 美 穂

当選回数 ２回

無所属
厚生文教常任委員会
委員長
議会運営委員

さなえ ゆたか

早 苗  豊

当選回数 ２回

無所属
議長

てらまち ひらかず

寺 町 平 一

当選回数 ２回

無所属
厚生文教常任委員

なかむら かずひろ

中 村 和 宏

当選回数 ２回

無所属
総務経済常任委員
議会運営委員会
副委員長

まさむら きみこ

正 村 紀美子

当選回数 ３回

無所属
総務経済常任委員会
委員長
議会運営委員

すずき  たけみつ

鈴 木 健 充

当選回数 ２回

無所属
総務経済常任委員会
副委員長
議会運営委員

はしもと かずひと

橋 本 和 仁

当選回数 １回

無所属
厚生文教常任委員

ほりきり  ただし

堀 切  忠

当選回数 １回

日本共産党
総務経済常任委員

じょうつう なおひと

常 通 直 人

当選回数 ４回

無所属
副議長
厚生文教常任委員
議会運営委員

なかた  ちえこ

中 田 智惠子

当選回数 １回

公明党
厚生文教常任委員

くろだ  よしつぐ

黒 田 栄 継

当選回数 １回

無所属
総務経済常任委員

しばた まさひろ

柴 田 正 博

当選回数 ６回

無所属
総務経済常任委員

ひろせ しげお

広 瀬 重 雄

当選回数 ６回

無所属
厚生文教常任委員

にしお かずのり

西 尾 一 則

当選回数 ６回

無所属
総務経済常任委員
監査委員

１．学校生活について
問い 選択肢 回答数

①学習環境の充実 146

②購買の充実 169

③下校するまでの居場所 156

④通学手段の改善 134

⑤その他（以下回答） 45

　・網戸をつけて欲しい 9

　・教師の充実　 6

　・新しい種類の自動販売機 5

　・エアコンをつけて欲しい 5

　・校則の改正 4

　・ストーブの温度調節 3

　・学食の設置 2

　・近くにファストフード店が欲しい 1

　・トイレをキレイにして欲しい 1

　・部活動の充実 1

　・分かりやすい授業　 1

　・友達関係 1

　・映画館が欲しい 1

　・振替休日が欲しい 1

　・イベントを増やして欲しい 1

　・電子黒板での授業がしたい 1

　・屋上に行けるようにして欲しい 1

　・JRの増結をして欲しい 1

　・進路にしっかりする学校 1

２．日常生活について
問い 選択肢 回答数

①知っている 95

②知らない 278

①ＳＮＳ(ツイッター、ラインなど) 240

②情報検索 20

③ゲーム 41

④動画 81

⑤その他（以下回答） 4

　・音楽を聞く 2

　・通話 1

　・漫画 1

１．学校生活について快適な学校と
なるために何が必要ですか（複数
回答可）

２－１あなたの住むまちの「議員
（市町村）」で知っている人はいます
か

２－２携帯・スマホの使用目的はな
んですか。最も使用時間が多いも
のを１つにマルをつけてください。